
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 23Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 158 DE 22 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica na Unidade Básica de Saúde Fluvial do 
município Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Sandro da Vera Cruz Amorim e Jane Maria dos Passos Dias, 
4,5 Diárias de 26 à 30/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 683842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 19 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº
34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/647766.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Publicação da PORTARIA º 163 de 16 de Junho 
2021, publicada no
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.618 de 22 de Junho de 2021, protocolo n° 669766 
em nome do servidor
Pedro Alves Bezerra, Matrícula: 1115621, referente à concessão de Diárias 
no período de 12/07/2021
à 17/07/2021 para o Município de Trairão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9°CRS, 20 de Julho de 2021.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 683801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198 DE 16 DE JULHO DE 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: continuidade as programações iniciadas em 2020 conforme 
orientações da Secretaria de Vigilância em Saúde/ MS – Laboratório Cen-
tral do Estado do Pará – LAENT/LACEN e Coordenação Estadual do Progra-
ma Nacional Controle da Malária, quanto ao Levantamentos Entomológi-
co para o estudo dos hábitos hematofágicos dos Anofelinos nas áreas de 
maior transmissão de malária, para subsidiar a elaboração de estratégias 
de Controle Químico Vetorial.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Jacareacanga/ PA -Brasil
Período: 02/08/2021 a 16/08/2021 N° de Diária: 14,5 (catorze diárias e 
meia)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Eládio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 683839
PORTARIA Nº 197 DE 19 DE JULHO 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Assessoramento e Mo-
nitoramento nas Ações de Vigilância Epidemiológica no Enfretamento da 
Pandemia da COVID -19.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão / PA – Brasil
Período: 12/07/2021 à 17/07/2021 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)

Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 683800

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06 DE 19 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de
13/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/
2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/647766
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Josie Giceli da Silva Vieira, CPF: 687.106.902-04,
Matricula: 5897263/1; Cargo: Enfermeira; da PORTARIA N° 162 de 16 de
Junho de 2021, Publicada no Diário Ofi cial Nº 34.618 de 22 de Junho de
2021, protocolo n° 669727, referente à concessão de diárias para o
Município de Trairão no período de 12/07/2021 a 17/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Julho de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 683803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 298/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor ANTONIO CARLOS LIMA, Matrícula nº 55587442/1, ENFERMEIRO, 
Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01/03/2016 À 28/02/2019.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio no 
período 02/08/2021 a 30/09/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de Julho de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 683779
PORTARIA Nº 299/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor MARIA INES SILVA DA CUNHA, Matrícula nº 57224612/1, AGEN-
TE DE ARTES PRÁTICAS, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 
(DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/02/2013 
À 09/02/2016.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) meses de Licença Prêmio no 
período 01/09/2021 a 30/09/2021, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de Julho de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 683781

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 283/2021, DE 20/07/2021
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora para realizar inspeção em 
ambiente de trabalho, diante do acidente ocorrido na linha de transmissão 
(queda da Torre) localizada no município de Pacajá, bem como verifi car a 
inserção das notifi cações de acidente de trabalho no sistema de informação 
SINAN
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente de Saúde 
Pública) / 0,5 diária (completa) de 21/07/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 683710


